
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 98  del Reg. 
 
Del 11.09.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  
DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE  TERZI  
DELL'ENTE  E COPERTURA ASSICURATIVA 
INCENDI, RISCHI ORDINARI FABBRICATI - CIG: 
Z53239690D - FRANCHIGIA - DETERMINAZIONI 
-        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

            

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 
URBANISTICA  

 
N. 98 del 11.09.2019 
N. 283 Del 11.09.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  DELLA 

RESPONSABILITÀ CIVILE  TERZI  DELL'ENTE  E COPERTUR A 
ASSICURATIVA INCENDI, RISCHI ORDINARI FABBRICATI - CIG: 
Z53239690D - FRANCHIGIA - DETERMINAZIONI -        

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di settembre nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE:  
� In data 09/07/2019 è pervenuta al protocollo dell’Ente la nota registrata al n° 8813 del 

09/07/2019, con la quale il sig. Ratto Filippo ha denunciato il danneggiamento subito 
dalla propria autovettura causa di insidia stradale presente sulla pubblica via Vincenzo 
Bellini; 

� Con relazione di servizio in data 15/07/2019 prot. n° 9188, la Polizia Municipale ha 
confermato l’esistenza delle condizioni di insidia stradale nella predetta via pubblica 
documentando opportunamente lo stato dei luoghi ove il sig. Ratto Filippo ha indicato 
il sito dell’occorso; 

� Vista la fattura n° 77 G del 13/07/2019 di €. 230,00, fatta pervenire dal sig. Ratto 
Filippo relativa alla spesa complessivamente sostenuta per la sostituzione di due 
pneumatici; 

� Considerato che il vigente contratto di servizio intrattenuto con la compagnia 
Assicuratrice “Società Reale Mutua Assicurazioni “- Agenzia di Fazio Beniamino e 
Simone sas – Agente Reale Mutua Assicurazioni – via Vittorio Veneto, 130/B – 98071 
-  Capo D’Orlando (ME), per la copertura dei rischi di responsabilità civile terzi 
dell’Ente e copertura assicurativa incendi, rischi ordinari fabbricati, prevede una 
franchigia per ogni sinistro di € 200/00 a carico dell’Ente; 

� DATO ATTO  che dal carteggio relativo al sinistro di che trattasi, il sig. Ratto Filippo 
ha rappresentato che il danno subito è relativo ad un solo pneumatico, pertanto sarà 
liquidata la superiore fattura al 50% e quindi per un importo pari ad €. 115,00; 

-RITENUTO  di provvedere in merito, impegnando le risorse per lo scopo necessarie, con 
conseguente  liquidazione direttamente, in esecuzione del presente provvedimento;  



 

 

  -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 
Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

  -VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche e 
integrazioni; 

   -VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

   -VISTO il D.Lgvo 267/2000; 
   -VISTA la Determinazione del Sindaco n.14 del 03/07/2019; 
   -VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
   -VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto del carteggio, relativo al sinistro oggetto della richiesta di risarcimento, verificatosi 
nella Via Vincenzo Bellini di questo Centro Abitato. 

2) Di impegnare, per quanto in premessa esposto, la somma di € 115,00 per il pagamento a 
tacitazione di ogni pretesa del soggetto danneggiato, relativo al solo 50% di quanto all’allegata 
fattura n° 77/2019; 

3) La somma di € 115,00 è imputata al seguente Codice di Bilancio:  Titolo 1 - Missione 1 – 
Programma 2   - Cap. n. 138  ” Liti, arbitraggi, ecc..” del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario in corso. 

4) Di liquidare e pagare al soggetto danneggiato richiedente, direttamente, in esecuzione della 
presente, la somma di € 115,00 a tacitazione di ogni sua pretesa, direttamente, in esecuzione 
della presente determinazione, mediante accredito come da coordinate bancarie dallo stesso 
comunicate. 

5) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 
all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al dirigente dell’ufficio finanziario ed economico, per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267, e per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

7) La presente determinazione sarà pubblicata:  
a) all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi;  
b) nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - ai sensi 

dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 6 L.R. 11/2015 ed inserita nell’elenco 
annuale di cui all’art.1, comma 32, della Legge n. 190/2012;  

c) nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 
dirigenziali”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, 
del D. Lgs. n. 33/2013.  

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 
 

 
COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  11.09.2019   al  26.09.2019 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 11.09.2019 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                           

 

 
 
 


